
A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore 04 – 
Deliberazione n. 620 del 5 agosto 2010  –  Azioni integrative di politica attiva del lavoro 

Premesso che  

• la Regione Campania ha posto in essere attività di work experience rivolte a soggetti 
appartenenti a categorie con difficoltà di inserimento, reinserimento o permanenza nel mercato 
del lavoro; 

• la Regione Campania ha sottoscritto, con il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche 
Sociali, la Provincia di Napoli ed il Comune di Napoli, in data 10 luglio 2009, una convenzione 
finalizzata all’attivazione di azioni dirette all’inserimento occupazionale dei soggetti appartenenti 
alla suddetta platea; 

• tale convenzione prevede, attraverso l’assegnazione di doti individuali “Budget individuali per il 
Reinserimento Occupazionale e Sociale” (BROS), un incentivo alla stipula di contratti di lavoro in 
una delle forme previste dalla legge o nelle more dell’avvio delle attività di inserimento lavorativo, 
un sostegno al reddito durante il percorso di proposta /inserimento lavorativo;   

• è in atto una convenzione tra la Regione Campania e l’I.N.P.S. sede regionale, che prevede 
l’erogazione di indennità mensili ai soggetti di cui alla succitata attività di work experience.      

 
Premesso inoltre 

• che, con Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 13 febbraio 2009 “Misure di contrasto alla crisi 
economico-occupazionale in Regione Campania: interventi supplementari alla programmazione 
nazionale anticrisi” sono stati programmati, tra l’altro, interventi per contrastare gli effetti della 
congiuntura economica sulla condizione dei lavoratori, espulsi o in via di esclusione dal mercato 
del lavoro o destinatari di ammortizzatori sociali a seguito di conclamata crisi aziendale; 

• che, con Delibera di Giunta Regionale n. 397 del 6 marzo 2009 “Integrazione ed attuazione della 
D.G.R. n. 256/09: Ulteriori elementi per la piena operatività e stanziamento di ulteriori risorse” 
sono state stanziate ulteriori risorse; 

• che con D.G.R. n. 1282/2009 si è preso atto della Convenzione, stipulata tra il Ministero del 
Lavoro e della Salute e delle Politiche Sociali, la Regione Campania, La Provincia di Napoli ed il 
Comune di Napoli che individua le modalità di realizzazione delle azioni dirette ai soggetti 
appartenenti alla platea di riferimento; 

• che nell’ambito delle attività previste si è proceduto alla sperimentazione del Libretto formativo 
del cittadino a valere sulla platea di riferimento del progetto BROS; e ciò in relazione al più ampio 
panorama di azioni programmate con le D.G.R. n. 256/09 e n. 397/09; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 492/2010 ha disposto, tra l’altro,  ulteriori interventi 
di orientamento quali azioni integrative di politica attiva del lavoro, ad esclusivo carico della 
Regione Campania, riferite ai destinatari del progetto BROS che abbiano partecipato alla 
sperimentazione del Libretto formativo del cittadino; 

 
Preso atto, 

• che presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, in data 26 luglio 2010,  è 
stato stipulato dal Ministero del Lavoro, dalla Regione Campania, dalla Provincia di Napoli e dal 
Comune di Napoli un verbale d’intesa interistituzionale con il quale si concorda che vengano 
assicurati – nelle more della definizione di misure complessive che diano attuazione in modo 
completo ad organico a politiche di concreta occupazione rivolte prioritariamente in favore dei 
soggetti svantaggiati e dei disoccupati di lunga durata –  ulteriori strumenti di sostegno 
all’occupabilità, anche in considerazione della straordinaria situazione di difficoltà che attraversa 
la regione Campania;  

• presso l’INPS risultano, per gli interventi di cui alla D.G.R. n. 492/2010, risorse non utilizzate 
POR FSE 2007-2013 pari a circa 900.000,00 Euro (novecentomilaeuro);  

 
Ritenuto necessario 



• pertanto, al fine di favorire e rafforzare interventi di orientamento quali azioni integrative di politica 
attiva del lavoro e dando seguito a quanto stabilito presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Napoli in data 26 luglio 2010, dover stanziare Euro 6.794.400,00 a valere sul capitolo 
5826 – UPB 3.13.115 – bilancio gestionale 2010, approvato con DGR n. 92 del 09/02/2010 e 
ss.mm.ii. – che ha la giusta capienza in termini di competenza e di cassa; 

• dover recuperare le risorse POR FSE 2007-2013 trasferite all’INPS e non utilizzate, per gli 
interventi di cui alla D.G.R. n. 492/2010, peri ad Euro 900.000,00 (novecentomila); 

Vista 

• la D.G.R. n. 342/2008;  
• la D.G.R. n. 256/2009; 
• la D.G.R. n. 1282/2009; 
• la nota prot. 0938858 del 30/10/2009; 
• la D.G.R. n.  1963/2009; 
• la D.G.R. n. 92/2010 e ss.mm.ii; 
• la D.G.R. n.  111/2010; 
• la D.G.R. n. 380/2010; 
• la D.G.R. n 492/2010 
• la L.R.  n. 2/2010; 
• la L.R. n. 3/2010; 
 
 
LA GIUNTA A VOTI UNANIMI 

 
DELIBERA 

 
• di favorire e rafforzare interventi, dando seguito a quanto stabilito presso la Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo di Napoli, in data 26 luglio 2010, tra il Ministero del Lavoro, la Regione 
Campania, la Provincia di Napoli e il Comune di Napoli, quali azioni integrative di politica attiva 
del lavoro riferite ai destinatari del progetto BROS che abbiano partecipato alla sperimentazione 
del Libretto formativo del cittadino,; 

• di stanziare per tali interventi Euro 6.794.400,00 a valere sul capitolo 5826 – UPB 3.13.115 – 
bilancio gestionale 2010, approvato con DGR n. 92 del 09/02/2010 e ss.mm.ii.; 

• di demandare al Coordinatore dell’A.G.C. 17 l’adozione degli atti successivi e consequenziali, 
quali, tra l’altro: 
- l’impegno e la liquidazione per i primi due mesi e poi per il restante mese, autorizzando 

l’utilizzo della convenzione con l’INPS per l’erogazione degli emolumenti; 
- il recupero delle risorse POR FSE 2007-2013 trasferite all’INPS e non utilizzate, per gli 

interventi di cui alla D.G.R. n. 492/2010, pari a circa 900.000,00 Euro (novecentomilaeuro); 
• di dare mandato al Coordinatore dell’A.G.C. 17 di attivare la rete dei C.O.P: della Provincia di 

Napoli e l’Agenzia Regionale per il lavoro e la scuola per le rispettive attività di supporto. 
• di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro, al Coordinatore dell’A.G.C. 17, al Burc per 

la pubblicazione. 
 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          De Simone         Caldoro 


